
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  1 1 2  I N  D A T A  0 9  m a g g i o  2 0 2 4  
 

OGGETTO: Fornitura di materiali necessari alla sicurezza della cabina elettrica MT/BT della 

Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti 

Terrestri di Torino. 

 Capitolo 1413/12 – Esercizio Finanziario 2024. 
 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 64 del 19/03/2024; 

TENUTO CONTO che, in relazione a quanto si intende appaltare, non risultano attive convenzioni 

stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di 

committenza ai sensi degli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 62 del 

D.lgs. n. 36/2023 e che pertanto, questa Amministrazione deve sviluppare un 

processo autonomo di acquisizione; 

CONSIDERATO che – ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 – le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro, non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 02/04/2024 agli Operatori Economici 

iscritti nell’Albo ufficiale dei fornitori dell’Ente nella categoria 7 “Fornitura di 

D.P.I. e di materiale antinfortunistico”, nella categoria 10 “Fornitura di 

materiale elettrico ed utensileria” e nella categoria 28 “Lavori e manutenzioni 

su impianti elettrici/cabine elettriche”; 

ESAMINATI i preventivi delle Ditte che hanno risposto all’invito, di seguito riassunti: 



 
2 

Operatore Economico 
Importo offerto, 

I.V.A. esclusa 

MPM IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. 269,80 € 

SACCHI GIUSEPPE S.p.A. 314,13 € 

BI ESSE S.p.A. 328,07 € 

SOELIT S.r.l. 340,50 € 

ELETTRO SERVICE di Ambrosone Michele 385,00 € 

TOP SECURITY S.r.l. 420,70 € 

CASALE IMPIANTI S.r.l. 488,01 € 

MT IMPIANTI S.n.c. di Marretta R. e Tribastone G. 555,00 € 

BLITZ ANTINCENDIO S.r.l. 650,00 € 

A.G. IMPIANTI S.r.l. 1.128,50 € 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Ditta MPM IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. è 

risultato essere il più conveniente per questa Amministrazione; 

TENUTO CONTO che, a seguito della verifica delle caratteristiche dei materiali offerti, ed in 

particolare della lampada LED portatile, è risultato un grado di protezione 

contro l’ingresso di liquidi nel faretto pari a IP 44, non conforme rispetto a 

quanto richiesto; 

TENUTO CONTO che l’U.T.T.A.T. ha ritenuto che il grado di protezione della lampada debba 

essere almeno pari a IP 54; 

VISTA la richiesta di integrazione del preventivo della Ditta MPM IMPIANTI 

ELETTRICI S.r.l. con cui è stato chiesto dall’A.D. di modificare l’offerta 

proponendo una lampada LED che abbia almeno un grado di protezione IP 54; 

CONSIDERATO che l’Impresa sopra citata non ha fornito in tempo utile l’integrazione richiesta, 

pertanto, è stata esclusa dal procedimento; 

CONSIDERATO che, dunque, il secondo miglior preventivo presentato dalla Ditta SACCHI 

GIUSEPPE S.p.A. è risultato essere il più conveniente per questa Ammi-

nistrazione; 

TENUTO CONTO che, a seguito della verifica delle caratteristiche dei materiali offerti, ed in 

particolare dei guanti isolanti, è risultata una contraddizione tra quanto 

proposto e la scheda tecnica allegata, tale da non permettere l’individuazione 

esatta del prodotto presentato; 

VISTA la richiesta di chiarimenti ed eventuale integrazione del preventivo della Ditta 

SACCHI GIUSEPPE S.p.A. con cui è stato chiesto di modificare l’offerta o di 

fornire una scheda tecnica compatibile con quanto proposto; 

VISTA la risposta dell’Impresa SACCHI GIUSEPPE S.p.A. con la quale è stato 

chiarito che è necessario integrare il preventivo con l’aggiunta di sopraguanti in 

pelle da applicare a quelli in lattice proposti; 

TENUTO CONTO che la fornitura supplementare dei citati sopraguanti ha determinato un ritocco 

del prezzo offerto che ha portato a superare il prezzo complessivo proposto dal 



 
3 

terzo Operatore Economico in graduatoria; 

CONSIDERATO inoltre, che l’offerta dell’Impresa SACCHI GIUSEPPE S.p.A. non prevede il 

guanto in cotone interno, come richiesto dall’A.D.; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere con la valutazione del preventivo dell’Operatore 

Economico successivo in graduatoria, Soc. BI ESSE S.p.A.; 

CONSIDERATO che il materiale offerto dalla Ditta BI ESSE S.p.A. risulta tecnicamente 

conforme alle richieste e che, pertanto, il preventivo presentato risulta essere 

nel complesso il più conveniente per questa Amministrazione; 

TENUTO CONTO che alla Ditta BI ESSE S.p.A. sarà chiesto di dichiarare che non sussistono 

motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

Appalti Pubblici di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 

nonché l’assenza di ogni delitto da cui derivi l’incapacità di contrattare con la 

Pubblica Amministrazione e che, in caso contrario, l’aggiudicazione sarà 

revocata; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico è iscritto dal 02/08/1984 presso la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Cuneo nel settore di attività 

concernente la fornitura in oggetto e vista l’attestazione della non iscrizione, nel 

Registro delle Imprese, di alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_42285766 del 

01/02/2024 attestante che la citata Ditta risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento 

per la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, 

da cui non risultano violazioni definitivamente accertate; 

VERIFICATO che l’Impresa BI ESSE S.p.A. risulta iscritta al numero IT17070000009955 del 

registro dei Produttori di apparecchiature elettriche ed elettroniche (A.E.E.); 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere com-

merciali, con le modalità di cui all’art. 18, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 

1413/12 del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D I S P O N G O  

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in 

premessa, la fornitura di materiali necessari alla sicurezza della cabina elettrica MT/BT della 

Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino 

all’Impresa BI ESSE S.p.A. – Via Bartolomeo Chiarini n. 7 – 12045 Fossano (CN) – Codice Fiscale 

e Partita I.V.A. 01786630044 – come di seguito specificato: 



 
4 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo unitario Importo 

Fornitura di materiali necessari alla sicurezza della 

cabina elettrica MT/BT della Caserma “Carlo Amione”, 

sede dell’U.T.T.A.T. di Torino, aventi le seguenti carat-

teristiche: 

- proiettore LED HORUS mod. 62676, ricaricabile, 15 

W, 1.400 lumen, portatile, per illuminazione di emer-

genza all’interno della cabina elettrica, grado di prote-

zione IP 54, Costruttore FANTON S.p.A., cod. 

FH62676; 

- guanti isolanti per media tensione in composito con 

protezione elettrica e meccanica, Classe 4, art. CGM-

4-09, che non necessitano di sopraguanto in pelle, 

taglia media, tensione di utilizzo massima 36.000 V, 

Produttore ITALWEBER S.p.A., cod. OCCGM-4-09; 

- sottoguanti da uomo in cotone, art. CG-80-H, Produt-

tore CATU S.A., cod. OKCG-80-H; 

- pedana isolante quadrata non ribaltabile, art. 

IW1910040, con superficie antisdrucciolevole, piano 

di calpestio dimensioni 500 × 500 mm, tensione 

d’isolamento (AC) 30 kV, dotata di quattro piedini in 

materiale isolante di altezza 260 mm, Produttore 

ITALWEBER S.p.A., cod. WE1910040. 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 

 

 

 

 
paio 

 

paio 

 

 

 

 

 

n. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 
1 

 

1 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 59,90 

 

 

 

 
€ 190,10 

 

€ 7,70 

 

 

 

 

 
€ 70,37 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 59,90 

 

 

 

 
€ 190,10 

 

€ 7,70 

 

 

 

 

 
€ 70,37 

 
IMPONIBILE € 328,07 

 I.V.A. (22%) € 72,18 

 TOTALE € 400,25 

 (Euro quattrocento/25). 

 

I guanti isolanti e i sottoguanti saranno assunti in carico con annotazione sul registro di conto 

corrente secondo il modello 13/M dei materiali di facile consumo, mentre il restante materiale sarà 

assunto in carico dal Consegnatario per debito di vigilanza sulla Dislocazione 0035000/002. 

La spesa complessiva di € 400,25 (Euro quattrocento/25) sarà imputata al capitolo 1413/12 del 

bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


